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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá použitím simulačních technik ve výuce první

pomoci a urgentní medicíny. Teoretickou část práce tvoří všeobecný přehled

o zážitkové pedagogice, klíčových kompetencích, zhodnocení výuky a studentů

a simulační medicíně v České republice.

V teoretické části bakalářské práce hlavně vycházím z dlouhodobého

konceptu a myšlenek o zážitkové pedagogice z Prázdninové školy Lipnice,

která má v České republice svoji historii už od roku 1964. Dále vycházím

z poznatků sekce simulační medicíny a zkušeností firem zaměřující se na výukou

první pomoci pro širokou veřejnost. Všeobecně shrnuje, o čem je výuka

s použitím simulačních technik, jaké jsou její výhody a jaký má přínos pro výuku

první pomoci a urgentní medicíny.

Praktickou část práce tvoří dotazník, jehož výsledky jsou přehledně uvedeny

v kapitole Výsledky a dále v příloze bakalářské práce z důvodu velkého počtu

odpovědí. Odpovědi jsou prezentovány pomocí grafů a tabulek, ke kterým je

vždy připsán komentář. V kapitole Diskuze získané výsledky interpretuji

s ohledem na vytyčené cíle a vyřčené hypotézy. Díky výsledkům i přečtené

literatuře v diskuzi poukazuji na přínos simulačních technik ve výuce. Cíle se mi

podařili splnit a přináší náhled na současné využití modelových situací při výuce

první pomoci a urgentní medicíny. Díky výsledkům a literatuře se podařily

potvrdit všechny hypotézy.

Závěr bakalářské práce shrnuje veškerou problematiku, kterou se práce

zabývá, připomíná dosažené cíle. Stručně práci uzavírá zrekapitulováním, čeho

chtěla bakalářská práce svým teoretickým a praktickým obsahem dosáhnout

a v čem by mohla do budoucna být přínosem.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of simulation techniques in subject of

first aid and emergency medicine. The theoretical part consists of a general

overview of experiential pedagogy, skills and competencies, analysis of teaching

and simulation medicine in the Czech Republic.

The theoretical part of the bachelor thesis is mainly based on a long-term

concept and idea of experiential pedagogy from the Lipnice Holiday School.

Lipnice Holiday School is held from 1964 in the Czech Republic. I also use the

knowledge of the simulation medicine and experience of companies, about first

aid for public. This part generally summarizes teaching with using simulation

techniques. In this part advantages and benefits are introduced for teaching first

aid and emergency medicine.

The practical part includes a questionnaire. The results of questionnaire are

clearly presented in the chapter Results and in the appendix of the bachelor thesis

due to large data sets. The answers are presented in graphs and tables. Results

are interpreted in the Discussion chapter. I demonstrate the benefits of simulation

techniques in teaching first aid and emergency medicine in the discussion. I

succeeded finish a purpose. An insight into the current use of model situations in

teaching first aid and emergency medicine was provided. All hypotheses confirm

results and view of literature.

The conclusion of the bachelor thesis summarizes all issues and recalls the

purpose achieved. It concludes the thesis briefly by theoretical and practical

achievement of bachelor thesis. Benefits for the future are presented as well.
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1 ÚVOD

Simulační techniky jsou jednou z možností vzdělávání žáků a studentů

ve školách. Osobně jsem se s metodou výuky pomocí simulačních technik,

v podobě modelových situací, setkal během studia na vysoké škole. Od první

chvíle se mi takové vedení výuky zalíbilo, a proto jsem si zvolil téma své

bakalářské práce: „Použití simulačních technik ve výuce první pomoci a urgentní

medicíny“. Právě při výuce první pomoci a urgentní medicíny tvořily modelové

situace značnou část výuky. Motivací ke zvolení tohoto tématu bakalářské práce

je můj názor, že studenti odchází z výuky s použitím simulačních technik s více

vědomostmi a dovednostmi.

Ve své práci se zabývám tím, jak funguje zážitková pedagogika,

která s tématem úzce souvisí. Dále mě zajímají názory studentů oboru

zdravotnický záchranář či oboru zdravotnické záchranářství na výuku,

do které jsou simulační techniky zahrnuty. Osobně mám k vedení výuky pomocí

simulačních technik kladný vztah a sám na sobě vidím, že se více naučím a víc

informací si zapamatuji, než kdybych se učil ze skript a učebnic. Pociťuji,

že studium je záživnější, na výuku se těším a vědomosti, které získám,

si uchovám na dlouho dobu.

Zdravotnický záchranář musí mít teoretické znalosti a k tomu praktické

dovednosti, které získává během studia a když se povede ve studentovi probudit

zájem o obor, studium, a dokonce se student na výuku těší, předpokládám,

že bude svou budoucí profesi vykonávat s co největší pílí, zodpovědností

a vyvaruje se chyb, kterými by mohl ohrozit, poškodit nebo případně zapříčinit

smrt pacienta. Modelové situace mohou být cestou, jak studentům zpříjemnit

studium a vychovat z nich budoucí odborníky v jejich oboru. Od práce

očekávám, že rozšíří povědomí o výuce pomocí modelových situací a povede

to ke kvalitnějšímu a pro studenty záživnějšímu studiu nejen zdravotnických

oborů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je srovnání využití simulačních technik při výuce první pomoci

a urgentní medicíny ve třech vysokoškolských vzdělávacích zařízeních. Chci

se zaměřit na formu, rozsah a vnímaný přínos simulačních technik pro studenty

oboru zdravotnický záchranář nebo zdravotnické záchranářství. Formou

dotazníkového šetření mezi studenty 2. a 3. ročníku oboru zdravotnický

záchranář nebo zdravotnické záchranářství chci zjistit rozsah použití

simulačních technik ve výuce, poměr počtu studentů na jednoho lektora,

vnímaný cíl a přínos pro studenta. Na základě získaných výsledků

z dotazníkového šetření naplním dané cíle a pokusím se potvrdit nebo vyvrátit

vytyčené hypotézy.

2.1 Cíle práce

Cíl 1: Zjistit zastoupení simulačních technik ve výuce první pomoci a urgentní

medicíny ve třech vysokoškolských vzdělávacích zařízeních.

Cíl 2: Zjistit, kolik studentů je na jednoho lektora při výuce první pomoci

a urgentní medicíny.

Cíl 3: Zjistit studenty vnímaný přínos modelových situací ve výuce první

pomoci a urgentní medicíny.

2.2 Hypotézy

Hypotéza 1: Simulační techniky se běžné používají pro výuku první pomoci

a urgentní medicíny.

Hypotéza 2: Na jednoho lektora je při výuce první pomoci a urgentní medicíny

více studentů, než je ideální počet poměru student/lektor.
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Hypotéza 3: Student po výuku vedenou simulačními technikami přijímá kladně.

Hypotéza 4: Simulační techniky, přesněji modelové situace, jsou pro studenty

přínosné ve smyslu, co si student sám prožije, to si lépe zapamatuje.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Zážitková pedagogika

Výuka formou zážitku je prostředkem, jak pro studenty zajímavější formou

výuky předat vědomosti. Zážitek zde hraje velkou roli, protože studenti díky

němu si prožitou situaci lépe zapamatují a spolehlivě naučí, zároveň by měl

sloužit jako prostředek k výchově, rozvoji a vzdělávání. Je pravdou,

že zážitkovou výuku lze lépe využít v různých kurzech než ve školách.

Pracujeme s emocemi, vyučující předává zkušenosti a zážitek je prostředkem

k tomu, aby se studenti naučili a dozvěděli něco nového. Je to tzv. metodický

proces, kdy je potřeba správně volit aktivity, znát jejich praktické zadání a vědět,

co z toho chceme vytěžit. Je potřeba si předem rozmyslet danou aktivitu.

Myšlenkou zážitkové pedagogiky je studentům, v podobě bezpečného prostředí

hry, nasimulovat určitý problém nebo situaci, které musí vyřešit pomocí svých

vědomostí a dovedností [1, 5].

Zážitková pedagogika je rozšířená po celém světě. Český koncept zážitkové

pedagogiky je jedním z konceptů na světe. Mezi další patří, v literatuře nejčastěji

zmiňovaný, např. německý, britský, americký nebo severský zážitkově

pedagogický koncept. Českou linii od ostatních zahraničních odlišuje její

originalita a velmi účinná koncepce, která se formovala samostatně, specificky,

ve zvláštní době a za zvláštních okolností. Svým originálním konceptem zapadá

a právem se může považovat za originální český příspěvek do společného

duchovního hnutí evropské výchovy. Originální je svými kořeny české výchovy


[…]


individuálnější přístup a

nácvik praktičnosti.

1
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Přednáška je na velice

vědecké úrovni, někdy až

příliš, dle mého názoru.

Většinou pak mám

"nepořádek" v poznámkách

a nejsem si jistá, co je

podstatné pro mne jako

potencionálního záchranáře

a co pro lékaře. Narozdíl od

cvičení, kdy jsme vždy

pasováni do role záchranáře

a postupujeme v rámci jeho

kompetencí.

1

V tom je ohromný rozdíl.

Při cvičeních si můžeme vše

vyzkoušet, osahat a

naučíme se během cvičení

mnohem víc než při

přednášce. Já na přednášky

většinou nechodím anebo

na nich neposlouchám.

1

V použití modelových

situací.
1

U jak kterých předmětů,

většinou ze cvičení si

odnášíme mnohem víc…

Jak praktických dovedností,

tak znalostí, protože díky

modelovým situacím se to

lépe pamatuje. Přednáška je

jen o prezentaci a když Vám

to člověk ani poradně

nevysvětlí…

1

V dané chvíli žádný. 1
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Přednáška je většinou jen

teorie a mluví jen

přednášející, cvičení jsou o

debatě, dotazech,

nacvičování a zkoušení

různých situacích.

1

Přednáška je s lékařem ze

ZZS, tudíž vůbec neprobírá

praktické věci, ale spíš

fyziologii daných stavů.

1

Odpovědi na otázku 28 – V čem Vám vyhovují modelové situace, jaký mají pro

Vás modelové situace přínos?

Odpovědi respondentů Počet odpovědí

Praktická zkušenost a

nácvik reálných situací.
20

Lepší představa a

zapamatování výkonu.

Jelikož situaci sám zažiji,

lépe si zapamatuji a zpětně

vybavím postup řešení.

10

Praktická zkušenost.

Naučím se pracovat pod

tlakem, spolupracovat v

týmu a připraví mě na

budoucí povolání. Pomohly

mi při praxi v nemocnici.

6

Osvojení a opakování

správných postupů.
5
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Simulují reálný stav, který

mohu zažít ve svém

budoucím povolání, a tak si

mohu promyslet a připravit

postup k těmto situacím.

Nutnost používat jen svoji

hlavu a spolehnout se na

své znalosti.

3

Zapamatoval jsem si víc

vědomostí než při

přednášce. Neudělal jsem

dvakrát stejnou chybu. Lépe

si uvědomím chyby, které

jsem během modelové

situace udělal.

2

Možnost vyzkoušet si různé

úkony.
2

Nemohu hodnotit bez

zkušenosti.
2

Napodobení reálné situace.

Přemýšlíme jako v reálu.
2

Zdokonalení praktických

dovedností a propojení

teorie s praxí.

1

Podobný rozdíl jako mezi

přednáškou a cvičením.

Pokud se situace přímo

účastním, má mnohem lepší

edukativní účinek.

1

Naučí mě to přímo ten

algoritmus, než si jen říkat

teoreticky co do jakého

písmenka patří.

1

Možnost rozhodnout se,

jaký zvolit postup.
1
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Dokážu si lépe představit,

jak postupovat u

potencionálního pacienta s

daným problémem, pokud

dělám chyby, lépe si pak

zapamatuji správný postup

a snažím se poučit.

1

Ve výuce modelové situace

spíše neprobíhaly.
1

Ukázka konkrétního

postupu v konkrétním

případě, včetně ukázky,

toho, jak to být nemá.

1

To že to člověk umí

teoreticky, neznamená, že

to umí prakticky.

1

Teorie se aplikuje do praxe.

Student si má možnost

vyzkoušet a ověřit své

znalosti a lépe si

zapamatuje jeho

nedostatky. Vidí, co udělal

špatně a díky tomu ho to

odbornostně posune.

1

Ano mají, řeším v reálném

čase konkrétního pacienta,

který vyžaduje péči

záchranné služby, sleduji

proměnlivost stavu během

nácviku.

1
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Odpovědi na otázku 36 – Je na Vás vytvořena při modelové situaci nějaká zátěž

(např. omezení času, více raněných, přenášení raněných apod.)? V případě, že

ano, jaká?

Odpovědi respondentů Počet odpovědí

Omezení času. 25

Ne 15

Zmatkující svědci (rodina,

kamarádi, kolemjdoucí).

Hysterický účastník

nehody. Přihlížející.

4

Přenášení raněných 4

Více raněných. 3

Ano, vše z výše uvedeného. 2

Kritické pozorování a

komentáře lektora.
2

Ano, při kurzech v

součinnosti se složkami IZS

a všechny uvedené.

2

Ano 1

Nevím 1

Máme dělat, jako že je to

reálná situace, takže čas, a

tak je pak zhodnoceno na

konci.

1

Jednou jsme měli

modelovou situaci "ve

sklepě" a museli jsme si

svítit pouze baterkami.

Přenášení raněných

1
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Fyzická zátěž – občas

přenášení pacientů.
1

Částečně omezení času (je

omezen, ale hodně krát se

stalo, že byl prodloužen),

přenášení raněného

výjimečně.

1

Cvičící jsou schopni

vytvořit na studenty při

modelové situaci takový

tlak, který připomíná stres z

reálné situace, což je podle

mě velmi přínosné.

1

Rychle progredující stav

směrem k srdeční zástavě.
1

Bohužel neproběhla. 1

Náročný terén. 1

Komplikovaná komunikace

s pacientem.
1

Stres 1

Pokud je někdo jako

vedoucí výjezdu, tak

koordinace ostatních

záchranářů.

1

Pozorují mě ostatní ze

skupiny, kteří nejsou

součástí modelové situace,

mě osobně to celkem

znervózňuje.

1

Otázky od vyučujícího do

budeme dělat dál.
1

Naléhavost vyučujícího. 1

163

Omezení informací (nevíme

vůbec co se odehrálo,

musíme si poradit).

1