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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pasker Jméno: Dominik Osobní číslo: 482909
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Použití simulačních technik ve výuce první pomoci a urgentní medicíny

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je dle vašeho názoru ideální poměr student/lektor a jaká je ideální velikost skupiny při výuce za pomocí
simulačních technik?

2. Myslíte si, že jsou studenti oboru zdravotnický záchranář připraveni na samostatný výkon svého povolání
bezprostředně po ukončení studia?

3. Myslíte si, že je časová dotace předmětů první pomoc a urgentní medicína dostatečná?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma Bakalářské práce je zajímavé, aktuální a do budoucna nesporně více zkoumané. Pisatel v teoretické části
práce dostatečně shrnul základní informace pojednávající o tématu. V praktické části byly všechny cíle, které si
práce dala za cíl splnit, splněny. Veškeré vyřčené hypotézy považuji za potvrzené a k některým mám pár poznámek.
V 2. hypotéze pisatel pracuje s termínem ideální poměr student/lektor. V práci je definice tohoto poměru poměrně
zmatečná, kdy se čtenář nedozví jasné stanovisko pisatele, které navíc plně nekoresponduje s uvedeným zdrojem.
Dle mého názoru je třeba rozlišovat poměr student/lektor při samotné modelové situaci a velikost samotné skupiny.
Potvrzení 3. hypotézy, tedy kladný vztah studentů k simulační výuce, je dobrá zpráva. Podle mých zkušeností se
školením profesionálních záchranářů, kladné přijímání simulační výuky starší generací, která nezažila tento styl
výuky, je spíše výjimkou.
Výsledkem práce je mimo jiné informace, kolikrát si studenti prošli modelovými situacemi. Dle výstupů práce
vychází, že při výuce první pomoci i urgentní medicíny si většina studentů prošla modelovou situací jednou až
dvakrát za celé studium. Toto číslo se mi zdá extrémně nízké a do budoucna se musí zapracovat na jeho navýšení,
ne ale zvýšením poměru student/lektor, ale zvýšením hodinové dotace na praktickou výuku první pomoci a urgentní
medicíny.
Tuto práci považuji za povedenou sondu do výuky první pomoci a urgentní medicíny pomocí simulačních technik na
tuzemských školách.

Jméno a příjmení: Ing. Marek Gusty
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